(162) Cfr. Cic. Brut. 317 e 325 sgg.

(163) Cfr. Cic. Brut. 142; Orat. 56.

(164) Cfr. Hor. A. P. 175 sg.

(165) Cic. Opt. gen. 3: *Optimus est enim orator, qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet. Docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium.* Cfr. anche De orat. 2, 115; 128; Orat. 69.

nienza » (πρέπον, *decorum*): questa sensibilità e questo gusto Cicerone mostra di possedere, nelle *Filippiche*, in sommo grado, apparendo — in definitiva — l'incarnazione dell'ideale che aveva tratteggiato negli scritti retorici: *is erit igitur eloquens... qui poterit parva summisse, modica temperate, magna graviter dicere* ⁽¹⁶⁶⁾.

VIRGILIO PALADINI

(166) Cic. *Orat.* 101; poco prima (*Orat.* 100) troviamo espresso lo stesso concetto pressappoco con le stesse parole: *is est... eloquens, qui et humilia subtiliter et alta graviter et mediocria temperate potest dicere.*